S. 9.

8. Agmen claudit privilegium, quo intra cerrum distrigum aliam urbem aedificare prohibitum est.

Acerba est quidem recordatio celebratissimorum verborum in privilegio Friderici primi a. 1189, supra iam citato, ita sonantium: „conferimus libertatem, quod nemo aedificet aliquod castrum penes „eorum civitatem circumquaque ad duo milliaria,” et totidem literis repetitorum in privilegio Adolphi, comitis Holsatiae et Schaumburgi, a. 1190. Simul tamen admixta est isti memoriae dulcedo aliqua, ex contemplatione tot in perniciem quidem patriae excogitatorum, sed in ventos effusorum conatum proficiscens. Exemplo hoc populares, animum erigamus, nosque invicem hortemur et moneamus, maiorum

^{u)} LÜNIG. c. l. p. 955.

rum virtutem atque industriam nullis temptationibus imparem fuisse.
Agite et nos futuris contentionibus accingamus, resque nostras ita ge-
ramus, ut illam laudem intactam et illibatam ad nepotes propagemus!

§. 10.

B. *De foederibus et conventionibus, in favorem commercii initis,
er quidem*

i. iis, quibus terrae, negotiacioni opportunae, partae.

Facile est ad intelligendum, in tanta commerciorum cura Hamburgenses praeter privilegiorum aviditatem ulterius aliquid ausos esse. In promptu est non parvus numerus foederum et conventionum, cum exteris eodem consilio initarum. Et quidem eas in duas classes, missis ceterum aliis, quas, non tam ad Hamburgum, quam ad universam hanc pertinentes, doctissimus GÜTSCHOW exactissima cura enumeravit, dispescere licet: aliis terrae, negotiacioni opportunae; adquisitae sunt, aliis alia iura, negotiacioni proficia, ab Hamburgensibus summa cura parta sunt.

Quod ad primam classem attinet, principem locum sibi vindicant transactiones et conventiones inter senatum Hamburgensem et duces Saxoniae et nobiles de Lappen, factae de cedenda *praefectura Ritzebüttel*, quae situs opportunitate, portus Cuxhavensis commoditate et securitate, et signis in altum mare datis, multum adiumenti commerciis Hamburgensibus tulit. Praefectura explet fere milliare quadratum, in quo tres parochiae, comprehendentes castrum, duo oppidula et septendecim vicos. Continua est ditioni Wursatensi et Hadensi versus meridiem, et Saxoniae inferioris, qua ad occasum vergit, ultimis oris praetenfa.

Primum

Primum vestigium huius adquisitionis reperire licet in occupatio-
ne novi operis (des neuen Werks), tunc adhuc solitudinis proflus
incultae, quae ideo consulta, imo necessaria Hamburgensibus videri
debebat, ut in ea turrem altissimam exstruerent, quae navibus tam ex-
euntibus quam redeuntibus ducis instar et custodis esset. Sed occupa-
tionem hanc praeiverant innumerae ad avertendas iniurias et violentias
preces, nec unquam minus bonis verbis parsum erat. Plurimum fir-
mitatis mox huic adquisitioni conciliabatur, tam privilegio papali a. 1296,
quam transactione a. 1299 cum ducibus Saxonie, cui posteriori ipsi
terrae Hadelensis inhabitatores adstipulabantur. Ditionem, quae sub
appellatione praefecture Ritzebüttel hodie occurrit, tunc adhuc tene-
bant nobiles de Lappen, qui utramque suam parochiam Wohldie et
Groden a. 1572 senatui Hamburgensi pro 240 marcis oppignorabant
ad duos annos sub clausula commissoria, unaque ad idem temporis
spatum senatoribus Hamburgensibus liberum ipsius castrorum eiusdem no-
minis usum concedebant. Convento biennio sine relutione transacto,
ideoque pignore pro commisso declarato, Ericus quidem, dux Saxo-
Lauenburgicus, conspirantibus ipsis nobilibus de Lappen, negotia fa-
cessere denegando consensum in alienationem et obligationem vasallo-
rum studebat. Sed iam a. 1382 transactio ad tres annos cum dicto du-
ce inibatur. Mox tamen novae discordiae ex iniustis conatibus nobil-
ium de Lappen, turbandi Hamburgenses in possessione castrorum, exorie-
bantur, finientes a. 1393 in victri per arma Hamburgensia totius li-
tigiosae terrae occupatione. Nova ex iure belli quaesita iusta causa,
mox ita transigebatur, ut victores a nobilibus viatis omnem futuram
contradictionem 2000 marcis redimerent: cui pacto a. 1400 Ericus,
dux Saxonie, accedebat. Ex quo tempore Hamburgenses istam ditio-

nem quiete possederunt, frustra ad eam recuperandam a. 1630 a Francisco Julio, duce Saxonie, agitatis consiliis et ad consilium imperii aulicum latis querimoniis.

Nec sicco pede hac occasione praeterirem possessionem *partis eiusdem Friesiae et urbis Embdenae*, per aliquod tempus ab Hamburgenibus, fausta quaevis inde commerciis suis ominantibus, continuatam, si perennior atque constantior fuisset *v*).

§. II.

2. *De iis conventionibus, quibus alia iura, negotiationi proficia, parta.*

Eas Hamburgenses inierunt

a. *cum civitatibus Lubecensi et Bremensi.*

Quoad exteros exstant alia adhuc inter eos et Hamburgenses inita pacta, quibus hi haud minus, quamvis diversa via, navigationi et commerciis prospexerunt. Ex ipsa pacificationum Europae novissimarum historia discimus, quam exiguum pretium novae alicuius terrae adquisitioni habendum sit, si eam cum iure aliquo, ad opes et negotiationes augendas concessio, compares. Nec id Hamburgenses fugit: curta enim series fuit conventionum, quibus novae terrae partae: contra magna est ubertas earum, quibus alia iura nostrates sibi paraverunt.

In mentem statim venit pactum, quo Hamburgum foederi hanseatico accessit. Ut enim omnino hoc pactum minime extra limites, huic dissertationi supra scriptos, situm est (quum quilibet ex societate aliqua, si eum ut separatam personam consideramus, ipsi societati obligari possit: nec ego quidem alium respectum excludere volui, quam quo socius et societas a se invicem haud separantur): ita etiam multum ad

v) Fusse de hac re vir consultissimus, I. A. AMSINCK in *historiae Hamburgensis particula ex numro rarissimo illustrata*.

nostrum argumentum valet. Innumera fuerunt sequentibus saeculis commoda, quae ex ista confociatione et virium consiliorumque communione, ad res Hamburgenium augendas promanarunt.

Ex hocce pacto facilis via patet, alio rei adhuc respectu sociorum, hancam constituentium, habito, ad arctissima vincula, quibus Hamburgenis respublica cum sororibus suis, *Lubecensi* et *Bremensi*, coniuncta est, ad hanc usque diem adhuc salva. Notatu dignissimum est pactum Hamburgenium cum Lubecensibus a. 1241, quo constitutum, ut Hamburgenses publicas vias inter Travam et urbem a praedonibus, et Albim ab eadem urbe inde usque ad oceanum a piratis defenserent, ut Lubecenses vero dimidiari partem sumtuum; in hunc finem faciendorum, solverent; porro ut utraque respublica communia salutis suae promorendae consilia caperet; deinde ut coniunctis viribus se invicem tuerentur, et libertatis et privilegiorum mutui custodes defensoresque essent. Quod pactum, a pluribus historiae patriae gnaris cultoribus initium hansae putatum ^{x)}, utrique civitati tam proficuum visum est, ut subinde variis occasionibus magis magisque firmaretur. Anno 1259 simile foedus initum est cum civitate Bremensi, ad mutuam amicitiam, securitatis praestationem fidemque directum. Insignes tulit fructus hoc salutis mutuae studium; nec ulla ex laudatis civitatis immenor unquam fuisse videtur multorum bonorum, ex sororia affectione perceptorum. Quo etiam effectum est, ut ex foedere hanseatico ista sodalitas vel hodie adhuc superstes esset. De novo se univit

a.

^{x)} Dubia contra haec foederis primordia mota vid. in *viri celeberrimi DREYER* specimine iuris publici Lubecensis. p. 18. 19. Cf. *KLEFFER*. P. VI. p. 254. et *SCHÜTZE* in der Geschichte von Hamburg. P. II. p. 215.

a. 1630 ad reciprocam fidem, concordiam, defensionem, ut hac unione antiquam hanc resuscitatam dixeris. Utinam et in posterum tam bene fortunatae istae civitates secum convenient! Utinam coniunctis studijs semper salutem commerciorum promoveant! Utinam et ipsae opibus magis in dies crescat, et meritis laboris atque ingenii praemissis ornentur et cumulentur; ut et in posterum exemplis probare possint, quam sapienter divitiis uti didicerint, non in ambitionem et vanam splendoris externi ostentationem eas profundendo, sed illas in patriae internam felicitatem, incolumentem, tranquillitatem caste et religiose adhibendo. Quis est, qui, sive humanitati toti, sive in primis Germaniae, sive alicui ex dictis civitatibus prae ceteris bene cuiuspiat, ista vota sua facere recusat?

§. 12.

b) *cum Francogallis.*

Ab his proximi esse merentur tractatus cum Francogallis initi. Ab instituto alieni sunt tam alii, quos Ludovici undecimus et decimus quartus cum toto hansae Teutonicae corpore, quam alii, quos Ludovicus decimus quintus cum triade civitatum, hodie adhuc foederatarum, init. Huc tantum pertinent documenta benignitatis regum Galliae erga Hamburgum peculiaris, quae se prodidit in pluribus praerogativis, aliis gentibus parum concessis. Tetsis est tractatus particularis commercii et navigationis, quem a. 1769 cum republica Hamburgensi fecit Ludovicus decimus quintus. Superstructus est antiquiori pactiōni a. 1716. In plerisque haec chartae inter se convenient: pauca tantum in recentiori emendata, detracta vel addicta. Rex christianissimus, confirmatis omnibus privilegiis, antea iam Hamburgensisibus concessis, plenissimam, imo aqualem cum subditis propriis libertatem commercii,

et

et immunitatem a iure albinagii indulxit, quoad vestigalia; pro mercibus solvenda, Hamburgenses cum reliquis gentibus septentrionalibus, quoad vestigalia vero, pro personis ipsis et in rem domesticam vertendis bonis, cum ipsis subditis regis exaequavit. Porro ex regis largitate naves Hamburgenses ab arresto, servitio, et coacta mercium venditione, et a iure litoris immunes declaratae sunt: contra concessum est tempore belli liberum eum hostibus Galliae commercium, exceptis paucis casibus, in quibus confiscatio constituta est. Hic tractatus y), a. 1789 praterlapsis viginti annis, ad quos conclusus erat, clemencia Ludovici decimi sexti, ad instantiam senatus Hamburgensis, dicto anno ad novum spatium viginti annorum prorogatus est, et omnes antea datae concessiones confirmatae sunt z).

Argumentum firmissimum benignitatis regum Galliae in liberam nostram patriam est indulgentia, qua tractantur cives Hamburgenses, qui mercaturae causa domicilium sibi in Gallia, nominatim Burdegalis, Massiliis, Rupellis et Nanteti constituunt. Hi vigore plurium privilegiorum et tractatum plena libertate commercii, aequa ac regis subditi, iisdem iuribus, immunitatibus, et eodem foro gaudent; tum etiam voto in conventibus mercatorum fruuntur; eliguntur provifores plurium institutorum publicorum, ptochiorum et nosocomiorum;

Galliam

y) A capite ad calcem exstat in MOSER Versuch eines Europ. Völkerrechts, T. VII. p. 485. item ap. KLEFFEKER P. VII. p. 664. et in collectione viri perillustris, generosissimi, praceptoris ad cineres usque pie colendi, G. F. DE MARTENS, inscripta: Recueil des principaux traités depuis 1761. T. I. p. 210.

z) Vid. hanc novissimam conventionem ap. DE MARTENS l. c. T. III. p. 158. et in viri consultissimi, C. D. ANDERSON Sammlung Hamburgerischer Verordnungen. B. III. St. 1. p. 24.

Galliam deferentes haud decimant, liberam bonorum dispositionem
habent, et tutis ac honorificis exsequiis utuntur.

§. 13.

c) *cum regibus Hispaniae et Lusitaniae.*

Similiter tractatus initi sunt cum regibus Hispaniae. In favorem totius corporis hanseatici a. 1647 d. ¹ Sept. Monasterii tractatus notatu dignissimus conclusus est, d. 25. Jan. a. 1648 regia auctoritate Philippi quarti firmatus. Sed praerogativis propriis gaudent Hamburgenses in Lusitania. Hic quoque plena libertas commerciorum nostris, aequae ac ipsis Lusitaniae civibus concessa est; Hamburgensibus ibi decentibus idem favor respectu vestigialium, idem ius quoad decimationem et dispositionem circa bona. Praeterea, ex triginta, ni fallor, annis, privato quoque cultus divini exercitio, et iure, verbi divini ministrum alendi, gaudent. Mortui solemnni sepultura extra urbem in coemeterio proprio honorantur.

§. 14.

d) *cum Anglis.*

Insignis tractatum abundantia cum Anglis, nomine hanseaticarum civitatum initorum, me non moratur. Nec parvus est numerus eorum, quos proprio nomine Hamburgum cum hoc ditissimo et florissantissimo populo init. Memoratu dignissima est declaratio Henrici tertii, regis Angliae, a. 1266, qua ad preces Alberti, ducis Brunsvicensis, ius propriae hansae Hamburgensibus concessit. Verba ipsa sic sonant: "Concedimus iisdem mercatoribus pro nobis et heredibus nostris, quod ipsi habeant hanc suam per se ipsos per totum regnum nostrum in perpetuum. Ita tamen, quod ipsi mercatores faciant nobis

„nobis et heredibus nostris consuetudines inde debitas et consuetas“^{a)}. Lambec in historia Hamburgensi hanc hansem sic definit: esse collegium seu corpus mercatorum unius eiusdemque nationis, certis legibus ac conditionibus ordinatum, quod ab uno vel pluribus praefectis, communis suffragio electis, gubernetur.

Quo ex documento multa probabilitate colligitur, Hamburgensis deberi plurimam partem foundationis celeberrimi instituti, quod usque ad hanc diem hansa Teutonica Londini sibi vindicat, audientis: computatorium hanseaticum, *der Stapelhof*, contracte *Staelhof*, (a coacervatione mercium), obsolete *Guldehalla* Teutonicorum. Insignibus privilegiis ^{b)} haec societas gaudet, suarumque rerum proprium administratorem, a tribus foederatis civitatibus pendentem, habet. Tot bona, tales concessiones, tanta emolumenta, quibus Hamburgenses Londini insigniuntur, effecerunt, ut vicissim familiis quibusdam Anglicis Hamburgi domicilium admodum gratiosum, multisque privilegiis ornatum concederetur. Hisce cum familis, propriam societatem, dicam *Englishe Court*, constituentibus, neutiquam vero cum rege, vel cum tota gente Anglica, Hamburgenses a. 1611 contractum inierunt, in quo conceditur mercatoribus istis (vulgo *Adventurarii* dictis) suae residentiae et negotiationis sedem in civitate habere, alias merces advenire, importare et vendere, alias emere et exportare, exceptis tantum nonnullis rebus vetitis. Porro datur aequalitas cum Hamburgensisibus

^{xxii} ~~intra~~ ^{respectu} ~~tempore~~ ^{tempore} ~~comitio non obilitate~~ ^{comitio non obilitate}

^{a)} MOSER R. Handbuch. T. I. p. 847. item LÜNIG I. c. p. 927. et
LAMBEC l. c. L. 2. p. 26.

^{b)} In MARQUARD tractatu de iure mercat. lit. D. et in b. HAEBERLIN
analectis medii aevi.

respectu vestigialis, salvus conductus, ius designandi praefectum societatis, ad componendas lites inter Anglos ipsos exortas, species aliqua iurisdictionis civilis, libertas ab arresto personae et bonorum, inscio gubernatore; denique immunitas a confiscatione in criminalibus. Datur etiam domus privilegiata ad conveniendum et deliberandum, liberum exercitium religionis coniunctum cum praedicatione verbi divini lingua vernacula, exemptio ab omnibus vigiliis, stationibus et praefidiis; defensio societatis et mercium promittitur, proxenetae specialiter conceduntur, respectu quorum, nec non negotiationis pannorum, navigationis, ultimarum voluntatum, quaedam gravia et praefstantia determinantur. Hisce iuribus societas adhuc hodierna die gaudet *c).*

Aliud documentum benignitatis regum Angliae erga nostrates est declaratio Caroli secundi a. 1661 ad preces Hamburgensium humillime regem adeuntium, ut se ab edicto parliamentario in limitationem navigationis et commercii exterorum emissio eximeret. Cuius etiam voti compotes facti sunt, rege ita rescribente; civibus Hamburgensibus licere, sicut antehac consueverint, sine ullo metu confiscationis appellere in Angliam et alia eius regna, ibique commercia exercere, libertate solita, modo navibus, civitatis subditis propriis ibique fabrefactis, non vero conductis utantur; porro civibus Hamburgensibus integrum esse, advehere merces, non solum in Germania natas, sed etiam prius ab ceteris ab portum civitatis advectas, ut alio inde transvehenerentur, praefato edicto non obstante. Quam benignam concessionem rex amplificavit adhuc a. 1663 *d).*

Porro

c) Cf. MARQUARD I. c. p. 194. it. LÜNIG c. I. p. 1096.

d) Cf. KLEFEKER P. VI p. 282.

Porro exstat cum Anglis tractatus, quem de importatione et libera venditione halecis Britannici Hamburgenses iniérunt cum regina Anna a. 1711 ^{e)}, reiteratus postea, renovatus et amplificatus a. 1719.

Reges Angliae ex familia Hannoverana simili modo singularem in civitatem nostram animi propensionem testificati sunt, satis loquente rerum novissimarum historia.

§. 15.

e) cum Danis et Suecis.

Ex pluribus conventionibus, cum Danis ad promovenda commercia initis, has memorata sufficiat: cum Erico undecimo a. 1296 de iure naufragii, cum Waldemaro tertio a. 1365, cum Christiano quinto a. 1686 de libertate navigationis, cum Christiano sexto a. 1736, qua constitutum est, ut naves quaedam captae liberarentur, commercium Hamburgi cum Dania liberum esset, et ut Hamburgenses vetustis praerogativis et immunitatibus, varie tunc impeditis, gauderent. Confirmatae sunt annis 1762 et 1768.

Nec defunct pactiones eodem consilio cum Suecis factae. Iam a. 1261 Hamburgenses a rege Birgero Iarl veniam impetraverunt, ea- dem libertate, qua Lubencenses, omnes sui regni portus frequentandi. Alia cum regibus Sueciae, qua possessoribus ducatus Bremensis trans- actio a. 1692 concernit immunitatem a teloneo Stadeni, simulque iura et obligations in casu naufragii definit ^{f)}.

§. 16.

^{e)} Ap. SCHMAUSS in corp. iur. gent. T. II. p. 1243. it. MOSER reichs- städt. Handbuch. T. I. p. 1075. it. LÜNING l. c. p. 1241.

^{f)} Cf. KLEFEKER P. III. p. 288.

§. 16.

f) *cum plerisque aliis populis.*

Idem studium, eademque industria et sollertia coniunxerunt Hamburgenses ex antiquissimis temporibus cum foederatis Belgii provinciis. Summi momenti est foedus a. 1616, promittens securitatem ac libertatem navigationis, commerciorum, et cuiuscunque negotiationis, consulens defensioni privilegiorum et iurium contra quacumque turbationem, Renovatum est a. 1645 et 1646, eique accesserunt Lubencenses et Bremenses.

Exstat porro foedus commercii cum *Henrico duce Lotharingiae et Brabantiae* a. 1257, quo nostratis salvum et securum accessum, cominationem et recessum cum bonis, et ab omnibus damnis, incommodis et gravaminibus strenuam defensionem promittit g).

Mercaturaे favorem quoque respicit tractatus a. 1258, quem Hamburgenses inierunt cum *ducibus Brunsvicensibus*, ad discordiam, usque ad id tempus inter ducēs et civitatem regnante, componendam. Simul Hamburgensisbus protecō et tutela, Brunsvicensibus vicissim pax et auxilium et iustum iudicium, tum etiam inter se invicem mutuum adiumentum, mutuaque interpositio bonorum officiorum, et quoad commercia plena libertas promittuntur h).

Accedit ordinatio *electoris Brandenburgici* et senatus Hamburgensis de promovenda mercatura, et in specie navigatione in Albi, Havela et Sprea a. 1700 i).

Ex paciis, quae Hamburgenses cum incolis regionum Hadelen-sium, Dithmarsen-sium, et Wurtsatricarum contraxerunt, pro instituti ratione

g) LAMBEC I. c. L. 2. p. 39.

h) Cf. KLEFEKER P. VI. p. 368.

i) Cf. KLEFEKER P. VI. p. 327.

ratione notanda sunt haec: pactum cum Wurlatis a. 1238, quo constitutum est, ut nostris apud istos populos et vice versa liberum sit commercii exercitium; tum ne alter alterius naufraga bona invaderet, vel detineret: pactum cum nonnullis parochiis Dithmarstae a. 1281: pactum cum Dithmarsis, ut ab Albis spoliationibus abslingerent, anno rum 1303, 1308, 1367, et cum Hadelensibus annorum 1300, 1310, &c. k).

Nec tacenda est pax ab Hamburgensis cum *regimine Algirico* eo consilio a. 1751 inita, ut illi liberi sibi commercii ad oras Africæ viam patefacerent, unde insignia olim commoda exspectari posse videbantur. Tam aegre autem ferebat ista conamina rex Hispaniae, ut commercia nostra a suis provinciis excluderet; quo id effectum est, ut statim proximo anno pax ab Hamburgensis, utiliora, commodiora et certiora sequentibus, rescinderetur l).

§. 17.

C. De reipublicae Hamburgensis comprehensione in praecipuis Europæ pacificationibus.

Praeter has omni follertia et cura a nostris apertas vias, promovendi commercia id quoque adnixe egerunt, ut comprehendenterentur celebratissimis Europæ pacificationibus; in cuius studii felici satis successu semper fere comites habuerunt sororias civitates, Lubecam et Bremaam. Primum locum hic meretur lex ista Germaniae sanctissima et fundamentalis, pax *Westphalica*, quae harum civitatum iura et prærogativas in perpetuum in tutissimo loco posuit. Hansa Teutonica tunc

k) Ap. SCHÜBACK de iure litoris. Docum. N. 1. 3. 9. 10. 11. 16. 20.

l) Notifications in hac re reperiuntur in der Sammlung Hamburgischer Mandate. P. IV. p. 1821. 1871.

tunc iamiam sere prorsus dissoluta, et commercio totius Germaniae per immane istud bellum triginta annorum collabefacto, nonnullae tamen civitates, in primis Lubeca, Brema, et Hamburgum animum haud abiiciendum, sed ex ipsa pacis occasione novam in futurum spem concipiendam et ad novam messem, calamitate obliioni data, animos intendendos atque erigendos putarunt. Nec spes fefellerit: effecerunt enim, ut in paragraphis 10 et 11 articuli XVII ex parte imperatoris aequa ac ex parte Sueciae omnes civitates hanseaticae comprehendenderentur, et ita eorum constitutiones, iura et praerogativa magis adhuc sanctirentur.

Mox etiam bello inter Gallos et Hispanos usque ad a. 1659 protracto fortuna diversa, in summum incommodum commercii, sequebatur pax Pyrenaica, cuius occasione Lubecenses, Hamburgenses et Bremenses a rege Francogalliae petentes, ut se pacione comprehendenderet, singulari declarationem ab utroque rege obtinuerunt *m).*

Pace *Bredana* ut comprehendenderentur, Hamburgenses frustra petierunt; tanta erat indignatio Friderici tertii, regis Daniae, in nosfrates *n).* Feliciorum eventum res habuit in pace *Noviomagensi*. Specialem legatum miserunt civitates hanseaticae ad hanc pacem, et, ut in ea sui ratio haberetur, precibus instantissimis Leopoldum imperatorem, regem Galliae et legatum Angliae, melioris conciliationis causa admissum, adierunt. Nec votis exciderunt: nam art. VI. instrumenti pacis caesarco-suecicæ a. 1679 d. 5. Febr. decernit: “Redeant, utrinque libera negotiandi commercia terra marique, sintque et manus neant subditis S. C. M. et Imperii, in primis civitatibus hanseaticis in regno, provinciis, ditionibus, et portibus Sueciae — eadem libertas,

m) LÜNING I. c. p. 205.

n) Memoires du Comte d'ESTRADES T. IV. p. 305.

„tes, immunitates, iura, privilegia, et emolumenta, quibus ante hos
„belli motus gavilae sunt” o).

Iisdem fere verbis firmavit pax *Rysvicensis* praerogativas civitatum hanseaticarum. “Fruantur, inquit, in primis emporiorum hanseaticarum cives et incolae, terra marique, plenissima securitate, pristinis iuribus, et emolumentis, per solennes tractatus aut vetustam consuetudinem obtentis” p).

§. 18.

Continuatio.

Superiori saeculo in eminentioribus pacificationibus Hamburgenses haud neglectos esse, paragrapho antecedente vidimus: iam eadem via reipublicae antisites nostro aevo perrexisse probare studebo.

Pax *Traiecti ad Rhenum* a. 1713 facta, qua dissidia inter regem Galliae et reginam Britanniae finiebantur, Hamburgum, cum utraque sua sorore hisce art. XVII verbis comprehendit: “In hoc quoque tractatu regiae suae maiestates civitates Lubecam, Bremam et Hamburgum comprehendere voluerunt, eo cum effectu, ut, simulac pax generalis conclusa fuerit, civitates hanseaticae, — pristinis emolumentis, quibus in re commerciorum, sive per vetustam consuetudinem, sive per tractatus in utroque regno usae sunt, iisdem quoque in posterum tanquam communes amicae gaudere queant” q).

Porro

o) Du MONT corps diplomatique. T. VII. P. I. p. 390. SENKENBERG corpus recessuum Imperii. P. IV. p. 128.

p) SCHMAUSS Corp. Iur. Publ. p. III17. SENKENBERG I. c. p. 172.

q) SCHMAUSS Corp. Iur. Gent. P. II. p. 1336.

Porro civitas Hamburgensis nec in pace *Rostadiensi*, nec in *Badenſi* praetermissa est. Utraque eadem fere verba habet, quae Rys-vicensis r).

In pace *Vienensis*, d. 7. Iun. a. 1725 conclusa, quoad Hambur-gum, Lubecam et Bremam haec leguntur: “fruantur urbium imperia-“lium et emporiorum hanseaticorum cives et incolae — plenissima secu-“ritate, iuribus, immunitatibus, privilegiis, et emolumentis, quibus
„ante bellum fructi sunt”^{r)}.

Eadem repetita sunt in pace *Vienensis* a. 1738.

§. 19.

D. De variis virtutibus, quibus Hamburgenses exterorum favorem meruerunt.

Laudata et benigna sunt, fateor, quibus exteri de rebus Hambur-gensibus bene meruerunt: abundat ius publicum patriae externum te-slimoniis, ex quibus tamen vereor, ne plura omiserim. Quicquid sit, certe id non tacendum est, quod neminem effugere potest, haud im-merentibus ista contigisse. Testes sunt humanitas et aequitas erga ex-teros; testes hic obsequium et facilitas, illic tenacitas et constantia.

In memoriam revocare iuvat illam integritatem, antiquitate cer-te memorabilem, qua iam ineunte saeculo decimo quinto iuri litoris sponte renunciaverunt, et in eius abolitionem conspirarunt. Anno 1418 ita decretum est in conventu hansae Teutonicae Lubecae: “nul-lum sub poena privationis vitae emere debere bona, a piratis rapta, „aut in mari per naufragium amissa”. Porro: “si qui piratis bona mer-
catorum

^{r)} DU MONT T. VIII. p. 436. SCHMAUSS C. I. P. p. 1239.

^{s)} SCHMAUSS l. c. p. 1369. SENKENBERG l. c. p. 353.

^{t)} SCHMAUSS l. c. p. 1477. De omni hac serie pacificationum plura in-venies ap. GÜTSCHOW in laudata dissertatione.

„catorum, per eos depraedata, abstulerint, medianam partem bonorum illorum ipsi retinebunt, et residuam partem mercatoribus spoliatis restituere tenebuntur. Siautem per naves a civitatibus de hansa ad protectionem maris missas, hoc factum fuerit, tunc bona illa integraliter restitui debent illis, quibus ablata fuerunt.“

Exemplum moderationis, qua potentiores Hamburgum tractavit, edidit in primis in contentionibus crebris, inter reges Angliae, Sueciae et Daniae, et reliquas urbes hanseaticas, ad mare Balticum sitas, non sine harum insolentia et imprudentia factis, a quibus semper fere abstinuit, satius dicens, tempori et hominum interdum cupiditati indulgere, quam inconsiderate et impotenter in medium ruere. Nec tanti visum esse Hamburgensibus reperimus, aliquot numulos ad paranda sibi commoda erogare.

Contra, re locove suadentibus, fortes se atque constantes perhibuerunt. Nec enim facile aliiquid nunc tanta liberalitate et facilitate, nunc tanto rigore et tenacitate per innumera rerum discrimina vindicatum et servatum est, quam ius suffragii Hamburgensium in comitiis sacri Romani imperii.

E

SECTIO

SECTIO SECUNDA.

*De iis testimoniis, quae ius publicum Hamburgense internum
suppeditat.*

§. 20.

I. Relatione habita ad constitutionem reipublicae Hamburgensis.

Non dubium esse potest, quin et ipse modus, quo respublica Hamburgensis constituta est, ad felices commercii successus multum valuebit, sive respicias eius nexum cum imperio, sive internam rerum conditionem et formam. Ut enim constitutionis ratio fons plerorumque tam bonorum, quam malorum, quae civitati alicui contingunt, recte putatur, ita etiam magnam vim ad civium industriam et sedulitatem, et, qui inde pendet, negotiationis florem, habeat necesse est. Vereor tamen, ne vires, opusculi ratio, tempusque isti argumento non convenient: ad antiquitatem enim recurrendum, multarumque vicissitudinum ratio habenda, plurima inter se conferenda et ad politices normam revocanda essent, ut quodammodo appareret, tam qualis rerum facies quovis tempore regnaverit, quam quaenam commerciis plus minus profuerit. Quare hunc locum vacare malui, satius ducens, difficultatibus deterrei, quam impari Marte pugnare. Ut tamen aliquatenus officio meo satisfecisse dicar, ex summis momentis certe haec pauca, quamquam non nisi nomine tenus, lectori benevolo propinare licet. Aut enim egregie fallor, aut non in ultimis, quibus civitas nostra in favorem commerciorum suorum usia est, praesidiis haec sunt ponenda: primum status sui iuris, vi cuius nemini nisi caesari et imperio subest; tum ius sessionis et voti in comitiis imperii et circulorum; deinde

inde circumscriptio nobilitatis; summus contra honor mercatoribus habitus, et eorum ad summos magistratus admisso; denique iusta cum civibus summi imperii communicatio.

§. 21.

II. Respectu habitu ipsius iurium regiminis exercitii.

A. Ius supremae inspectionis commercia promovit, concessiones vel confirmationes dando hisce institutis, vulgo dictis:

I. Commerzdeputatian.

Alia quaestio ex iure publico Hamburgensi interno superest: quam bene suprema potestas iuribus regiminis, quibus absolvitur *administratio reipublicae iam constitutae*, in commercii utilitatem usa sit? Ad hanc iam respondendi locus est.

Nullum ex omnibus iuribus regiminis tam late patet, quam ius supremae inspectionis. Regnat per omnia, quae libertati relicta sunt naturali: fieri aliquid nec praecepit nec prohibet; sed ex his, quae sponte ab hominibus peraguntur, alia tacite comprobant, vel iis certe non contradicunt, alia, sua auctoritate vel concessionem vel confirmationem interposita, magis sanctant et corroborant. Posterior ratio obtinet in iis, quae non intra privatos parietes sese continent, sed in vulgus exent. In hunc censum in primis veniunt instituta, a civibus in publicam commoditatem usumque condita.

Commercii causa apud Hamburgenses plura eius generis instituta, a suprema potestate vel concessa vel confirmata, fundata sunt: quae omnino, quoad iis nota supremae potestatis impressa est, ordine recensere ex re mihi esse videtur.

Exoriar a deputatione commerciorum (*Commerzdeputation*). Anno 1665 omnes ac singuli mercatores, mari negotiantes, in eo conve-

nerunt, ut ex se ipsis sex persona^b, ex hautis senioribus (*Schifferalten*) unus eligerentur, qui praecipuam commerciorum curam haberent et custodiam, et quicquid consiliorum huc faceret, ad senatum ferrent. Nec senatus precibus civium, huius collegii confirmationem petentibus, defuit ^{a)}). Quilibet ex collegio per sex annos munere suo fungitur: ipsi mercatores novum membrum in recessentis locum surrogant. Septem hos viros nostris commerciis praeesse, eorumque tutores, defensores et gubernatores esse, iure tuo dixeris. Cuius tutelae partes sunt hae: senatui referunt, si quid boni malive commercia, navigatio, fabricae experiuntur, si novis consiliis opus est, si iniuriae vindicandae, et pericula evitanda sunt, et si quis in negotiis commercii a senatu impetrare aliquid cupit; ita tamen, ut in causis maioris momenti antea alios septem viros, in subsidium huic collegio adiunctos, sub nomine seniorum adiunctorum (*Altadiungirte*), in consilium vocare debeat.

Huic deputationi praeterea commissa est cura bibliothecae, haud quidem vastae, sed exquisitae, consensu mercatorum a 1735 fundatae, continentis libros tam utiliores quam rariores earum disciplinarum, quae ad mercaturam spectant. Patet musophilis quater per hebdodomadem.

§. 22.

2. Flander - Englands - Schonenfahrer gesellschaft.

Insignem viam ad florem Hamburgensem habuerunt varia collegia, quae commercium secundum provincias inter se diviserant (*Flander - Englands - Schonen - Bergenfahrer*), sibique privatuum ius in quo-vis quaestuoso negotiationis genere adquisiverant. Iam saeculo decimo tertio plures mercatores Hamburgi in ista collegia prospero cum successu coiverunt, summam benignitatem exteris, per iurium et im-

^{a)} Confirmatio existat ap. KLEFFER I. c. P. VI. p. 437.

munitatum fructuosissimarum, et liberae negotiationis concessionem testificantibus; ex quibus tamen omnibus praeter Scanicum (*Schonenfahrer Gesellschaft*), cum halecibus adhuc longe praecepit sibique propriam mercaturam faciens, nullum hodie amplius floret.

Dum in horum collegiorum potestate omne commercium Hamburgense versabatur, non fieri poterat, quin iidem viri et primores illorum, auspices totius patrii commercii haberentur. Sed aliam prorsus faciem res induit, ex quo Hamburgenses novas negotiationis vias in Francogalliam, Hispaniam, Lusitaniam, totumque mare mediterraneum, tum etiam in Russiam et in utriusque Indiae oras sibi aperuerunt et muniverunt: tum enim rerum mercatoriarum summa perenit ad eam, quam paragrapho superiore dixi, deputationem. Vestigia tamen ex dictis antiquorum temporum institutis adhuc in eo subsunt, quod hodie adhuc duumviri ex quovis istorum collegiorum, audientes seniores curiae mercatorum (*Börsenälten*), inspiciunt cursus publicos, eorum ministros nominant, et curam habent cum aliis curiae mercatorum.

§. 23.

3. Krameramt.

His societatis alia iungenda est, nempe tabernariorum (*das Kramamt*) complectens omnes, qui tabernas ferociarias, ferrarias, armatarias habent. Huius societatis origo est haec: Mercatus tabernarius initio cuilibet liber fuit; postea, propter vicinorum importunitatem, spe largioris lucri nimio numero ad istam professionem satis quaestuarium in urbe confluentium, ad legem aliquam adventuris duriori redigendus videbatur. Mercatores itaque pannarii (*Tuchhändler, Gewandschneider*) primi in sodalitium coiverunt, eius confirmationem

a senatu eo facilius impetrarunt, quo melius de flore urbis iam meruerant. Vi huius, testante iam recessu a. 1458, ius mercatoris pannarii a patre in filium transferri potest; nec praeterea ulla alia via ad illud ius patet, nisi forte quis octo annos in operis legitimi cuiusdam mercatoris painarii egerit, rite inscriptus et civis maior (*Großbürger*) factus sit v). Ex hoc exemplo originem duxit collegium, quod vulgo vocatur *Krammerant*, separatum a collegio mercatorum panniorum, atque vi privilegii peculiaris hisce legibus utens: Advenis non prius aliquod ex huius negotiationis generibus exercere licet, quam post decem octo annos, in operis tabernarii alicuius iam privilegiati actos: semel adquisitum tabernac ius tam in filios et filias, quam in viduas; et ab his rursus per nuptias in alios transmittitur, atque ita in totam urbem, nec insignioribus familiis exclusis, dispersum atque disseminatum est.

S. 24.

4. *Affecuranzcompagnien.*

Auspiciis publicis porro Hamburgi florent negotia in cavendo de mercibus navibusque consistentia, vulgo dicta *Affecurantiae* (*Affecuranzgeschäfte*), quibus non facile ad salutem suam carere potest ulla civitas, quae commerciis paulo impensis operam dat. Ad nos allata sunt procul dubio saeculo decimo sexto ista spei negotia per familias Flandricas; sed initio incerta, et, si qua lis oriretur, arbitrio bonorum virorum commissa, subtilius demum definita et ad certam legem redacta sunt tam per iudicium, quod praest rei navalii (*Admiralitätsgericht*), a. 1623 constitutum, quam per ordinationem singularem affecurantiae a. 1731 introductam.

Fient

- v) Conferatur Eines ehrbaren Kaufmanns der Laken-Händler revidirte Ordnung, wie solche von einem Hochedlen Rath der Stadt Hamburg obrigkeitslich confirmirt worden. Mandaren-Sammlung. Th. VII. S. 1205.

Fiunt Hamburgi tam a singulis hominibus quam ab integris societibus (*Affécuranzcompagnien*). Iam a. 1720 in tali societate statuenda laboratum est. Consilio vero parum favit senatus, veritus nimis, ne ex mente auctorum tale institutum in negotium quae-arium, admodum diffamatum sub nomine *der Aktienhandels*, degeneraret. Vix inita ergo societas a senatu disolvebatur x). Anno vero 1765 alia eius generis societas, ad solas cautiones de maris et ignis iuriis restricta, atque fundamentis solidissimis ac simplicissimis superstrata, auspiciis insigniorum patriae mercatorum inita et a senatu comprobata est y). Magis magisque deinceps hoc institutum multiplicatum et amplificatum est, ita, ut hodie sex florent, quae non solum de navibus et mercibus Hamburgensium, sed etiam plerorumque exterorum cauent. Durante novissimo bello maritimo istarum societatum res florentissimae erant, ad earum cautiones non solum mercatoribus Danicis et Suecicis, sed quoque Anglicis, Hollandicis et Franco-gallicis confugientibus.

§. 25.

5. Banca.

Accedit institutis, in commerciorum fayorem sanctione publica munitis, argentaria mensa publica, vulgo *Banco* dicta, iam a. 1619 fundata, tum cum per totam Europam non nisi duae aliae, una Venetiis ex a. 1587, altera Amstelodami ex a. 1609 existabant. Istarum

men-

x) Vid. Mandat wegen des Aktienhandels d. 19. Jul. a. 1720; it. Decret wegen der Affécuranzcompagnie d. 26. Jul. 1720, in der *Mandaren-Sammlung* Th. II. S. 927. 928.

y) Conventionis articuli separatis impressi exstant: inserti etiam sunt collectioni KLEFKEKER. P. II. p. 591.

mensarum duae in primis species sunt, alia quae *Girobanko*, alia, quae *Zettelbanko* appellatur. Haec negotia sua literis expedite, quibus verum pretium, in sua fide depositum, repraesentatur (*Banknoten*), ita ut ei, ad quem ista signa per cessionem vel alienationem quamcunque perveniant, debiti iure ad promptissimam solutionem obligata sit. Illa contra argenterii potius vel administratoris loco fungitur inter eos, qui ei massam aliquam rudis argenti vel pecuniarias quantitates in depositum deliverunt; debita sociorum fide sua accepta dat et habet sola nominum transcriptione; quo efficitur, ut, quae est praecipua huius instituti dos, solutiones, quae in pecunia numerata fieri debent, faciliores et expeditiores reddantur. Huius etiam naturae est institutum Hamburgense, cui tota quidem Europa confidit, sed praeter cives Hamburgenses nemo ad hoc consortium admittitur. Nihil nisi rude argentum vel specie thaleros unciales, atque ex argento ita puro cusos, ut singulae marcae non nisi unciam, deductis adhuc quatuor granis, metalli adulterini admixtum habeant (14 Loth 4 Gran fein), in depositum recipit. Hoc praeclarissimum institutum, fide reliqua omnia superans, nervus et anima quasi mercatus nostri est; toti etiam Germaniae ipsis turbulentis rei monetariae rebus mirum in modum profuit, propterea quod monetas iuste aestimare, princeps docuit, tam suo exemplo, quam principiis ipsis publici iuris factis. Cuncti status imperii, imo etiam privati, quibus cum nostris per negotiationem nexus erat, valorem eundem, quem dicta argenteria Hamburgensis, monetis tribuebant, normae loco constantis adhibentes ipsius thalerorum aestimationem. Eandem normam hodie adhuc tuto sequimur, qua una marca puri argenti aequalis est 27 Mk. 10 Sch.

Praeest huic instituto singularis deputatio (*Bankdeputation*), constans ex duobus senatoribus et novem civibus vari generis, lingua vernacula

nacula ita dictis: 2 Oberalten, 2 Kämmerereybürgern, 5 Bancobürgern.
Hi posteriores quinque cives in primis quotidianam et diligentioram
ipsius curam habent.

§. 26.

6. Hamburgische Gesellschaft zur Beförderung nützlicher Künste und Gewerbe.

Haec societas, a. 1765 constituta, et a. 1767 publica auctoritate confirmata, uti universe quodlibet bonum et praeclarum seclatur, ita in primis de commerciis quae nostris immortaliter meruit, quippe semper studuit, civium industriam incitare et ad aemulationem cum peregrinis inflammare, languescens cuiuscunq; quaestus genus reficere et recreare, et omnia, quae in salutem humanitatis noviter inventa sunt, divulgare. Plures ex sociis scriptis classicis de libertate commerciorum et de universa re negotiaria merito inclaruere. Facem enim praetulerunt in multis argumentis summi momenti, qualia sunt de prohibendis exterorum produclis, et de interdicenda pecuniae exportatione. Porro haec societas severoribus reique convenientissimis ordinationibus, ad occurendum fraudibus in negotiatione filaria, ansam dedidit, plura consilia ad commodiorem et meliorem navigationem in flumine Stekenitz reddendam suppeditavit, in pyxide nautica (Compass) perficienda felicem operam collocavit, et scientias rei nauticae theoreticas gratis tradere coepit. Eadem etiam debemus calendarium nauticum, quotannis prodiens z).

§. 27.

z) Plura de hac societate invenies in scriptiuncula viri amplissimi, Ioan. Arn. GÜNTHER, nunc rep. nostrae senatoris, viri, cuius insignia merita tam haec societas, quam civitas nostra et tota respublica literaria iusta debita gratia agnoscunt. Scripti titulus est: Versuch einer Ge-

§. 27.

7. *Redempcio nautarum ex captivitate.*

Nec sicco pede praetereundae sunt curae, de redimendis atque liberandis a servitio nautis habitae, nihil secus quam inutiles olim commerciis nostris. Dua sunt instituta, quae hue faciunt. Primum memorandum, est aerarium illi consilio a. 1624 destinatum, cui quilibet gubernator caeterique nautici, a litore Hamburgensi solventes, aliquid conferre tenentur. Accedunt praeterea annuae collationes supremi rei nauticae collegii, cui etiam administratio huius aerarii commissa est. — Deinde eidem consilio aliud aerarium, cuius cura senioribus nautis (*Schifferalten*) mandata est, inservit. Fontes habet tam in collectis ecclesiasticis, per patinas quotannis pluries hoc pio consilio instituti solitis, quam in parte stipitis, ab iis, qui mari victum quaerunt, ex certa et constanti norma danda; denique etiam in collecta annua, ad omnes urbis incolas lubentes atque volentes pertinente. — Faveatis, cives, et in posterum huic instituto, quod tot strenuos bonosque viros suis et patriae ex turpi servitio servatos reddidit, tum etiam, quod nautas nostros, luitionis spe fidentes, haud sinit ulla pericula, a piratis metuenda, reformidare!

In his subsistam, quoad ius supremae inspectionis. Sunt quidem praeterea multa alia, quae auspiciis illius juris in favorem commericorum sunt. Quicquid enim sit, quod laudabiliter in civitate aliqua geritur, id vi supremae inspectionis fanciendum est, nisi expresse per

con-

Schichte der Hamb. Ges. zur Beförd. der Künste und Gewerbe, in den ersten 25 Jahren ihrer Existenz. Invenitur in libello, edito 1790 sub titulo: Drey Reden, welche bey der 25jährigen Stiftungsfeier der Hamb. Gesellsch. &c. den 15. April 1790 gehalten worden.

confirmations et concessiones, certe tacite per patientiam et toleran-
tiam. Itaque memorari adhuc possent innumera privatorum consilia,
conamina, facinora, innumera instituta et societates. Sed in tōt tantis-
que, quae suprema potestas fecit, haud impium videtur, ea negligere,
quae eadem fieri passa est.

§. 28.

B. De regali iurisdictionis.

In alium locum iam descendamus. Videamus, quales partes po-
testas iudiciaria in palladio nostro custodiendo egerit.

Hamburgum quidem iudicio universalī, causis nauticis et merca-
toriis unice destinato, quale in aliis insignibus, quae mercatum faciunt,
urbibus et civitatibus reperitur, destituitur. Nihilo tamen minus ex
hac parte commerciis prospectum est per collegium rei navalis supre-
num (*Admiralitätscollgium*), a. 1623 auctoritate senatus ad sollici-
tationes mercatorum institutum a). Habet iurisdictionem in omnibus rem
navalem concernentibus causis, praecipue in iis, quae vulgo sic dictas
assecurantias spectant: nec in his tamen prius, quam frustra virorum
bonorum arbitrio adhibito. Nulla datur ab hoc iudicio adpellatio, nisi
ad ipsum senatum. Series personarum, quibus constat, est haec:
praeses, ex magnifico consulum ordine, alternis annis nunc eorum se-
cundus, nunc tertius; ex senatoris ordine quatuor, duo iureconsulti et
duo mercatores; ex civibus sex mercatores, delectu in primis eorum ha-
bito, qui cum Italib[us] et Hispanis negotiationem exercent, ideoque com-
merciorum rationem, qualis his est, probe cognitam exploratamque

habent;

a) KLEFEXER I. c. P. I. p. I. WERLHOF *commensatio de admiraliitate Ham-*
burgensib[us]. Helmst. 1750.

habent; duo ex nautarum collegii senioribus, haud perperam in sodalitum assunti, quia tales viri variorum locorum moribus et consuetudinibus imbuti, usque diuturno in negotiis maritimis valde exerciti esse solent; protocollo scribendo adsidet medius senatus secretarius.

§. 29.

C. De regali politiae.

I. De iis, quae ab admiraltate quoad politiam geruntur.

Latius tamen adhuc patet huius iudicij provincia, inter alia etiam porrecta, ad varias politiae curas, commerciorum securitatem respicientes. Abiecit quidem admiraltas medio saeculo decimo octavo consilia, armatis navibus mercatores a maritimis iniuriis defendendi, quibus ex anno 1663, quo primum, vi conclusi senatus et civium, duae naves bellicae armabantur, vacavit: contra eo maiore assiduitate in eo laboravit, ut navigationem in Albi a procellis et a vadorum et scopulorum insidiis tutiorem redderet. Magna est fama, quam sibi inde apud exterios comparavit: maior vero adhuc utilitas, quae inde in commercia redundavit.

Utitur in primis numero satis magno gubernatorum navium (*Lootsen*), qui periti sunt locorum circa Albis ostium, et alvei indolem una cum novissimis ipsius mutationibus exploratam habere, seque, ut peritiam hanc probent, antea, quam adsumuntur, examini sistere debent. Subsunt tribus viris, quorum unum vocant *Lootsinspektor*, reliquos *Lootschiffer*. Omnes naves per flumen usque ad amphoram rubram (*die rothe Tonne*), in alto positam, conducunt ultro citroque. Diu iam viguit hoc institutum. Anno 1607 gubernatores navium, sumtibus publicis conductos, invenimus. In mandatis senatus primum occurunt

a. 1639.

a. 1639 b). Per ordinationes vero annorum 1668, 1719 et 1750 res emendata, amplificata est, et, ni fallor, prorsus perfecta c).

Praeterea admiralitas eodem consilio curam signorum, navigantibus dandorum, suscepit. Tria in primis eo referri solent. Primum pharus, in insula, dicta *das neue Werk*, exstructa. Deinde ignis, qui in insula Slesvicensi *Helgeland* ex anno 1761 lithantracibus alitur. Quibus signis navigantes monentur, se circa ostium fluminis versari, ideoque sibi paulo anxius cavendum esse a scannis arenaceis, quibus ista regio abundat. Denique etiam insula novi operis, tam altis suis turribus, quam quatuor rusticis tuguriis in litore positis, quia ad utrumque signum ex alto prospectus datur, navigantibus ad cursum bene dirigendum multum prodest; nec ideo istae quatuor aedes, quas usus semel publice utiles fecit, mutare, minuere, in aliud locum transferre, vel earum numerum augere permisum est. In recenti memoria est, cum una ex aedibus ante aliquot annos flammis consumebatur, nec ob facultatum angustias a domino statim restitui poterat, quanta celeritate, ne quis defectu deciperetur, auctoritate admiralitatis ipsa ex ruinis novum aedificium exsurrexerit.

Egregia sunt haec ad mala avertenda praesidia! Nec tamen cura politiae nostrae in iis adquievit; sed alia adhuc, ab admiralitate separata, in subsidium vocavit.

S. 30.

2. *De iis, quae a depuratione Albis aliisque collegiis quoad politiam geruntur.*

Institutum enim est, ut securitati Albis superioris, nec non portuum et sinuum commoditati invigilaret, peculiare collegium sub ad-

pella-

b) Mandatenfammlung. Th. I. p. 42.

c) KLEFFER P. I. p. 113.

pellatione deputationis Albis, constans syndico uno, quatuor senatoribus, duobus quindecimviris (*Oberalten*), tribus camerariis, tribus deputatis commercii et uno seniore nautarum. Curam habet, ut Albis superioris conditio in alto examinetur, moles in transversum flumen, vel muniendae vel amplificandae ripae causa, ab accolis iactae, si navi um fluviive liberum cursum impediunt, tollantur, aliae vero ad coercendam aquarum vim, ubi opus, immittantur, ut scamna arenosa removeantur, denique ut canales in urbe ipsa satis mundi ac profundi sint.

Accedunt aliae inferioris Albis curae, partim collegio der Kämmererij, partim der Stackdeputation demandatae; quod posterius institutum a. 1738 proprie ad ripam, vi fluminis recenter adhuc laceratam, tuendam et reficiendam fundatum constat uno syndico, tribus senatoribus, tribus camerariis, tribus membris admiraltatis, et uno nautarum seniore. Huc in primis pertinet cura portus *Cuxhavenis*, paulo angustioris quidem, sed tamen commodissimi et tutissimi. Illuc profugium habent naves, impetu glaciei solutae lacessitae; nec raro vel ultra quinquaginta ibi una morantur. Porro memoranda sunt duea altissimae turres, vulgo *Baaken* dictae, in confinio portus ex trabibus roboreis ideo exstructae, ut navigantibus essent notae ac signa. Tres aliae eiusmodi, a pharis probe secernendae, sunt in insula *Neuwerk*, una lapidea, quadrata, centum pedes in porrectum et quadraginta quinque in latitudine patens, reliquae duea ligneae. Hae turres, quantumvis utiles, tamen rem non conficiunt, partim quia tempestate nebulosa vel omnino latent, vel certe difficiliter patent, partim quia quoad locos maris periculosos et insidiosos nil fere praestant. Ne ergo quid desideraretur, alio invento succursum est. Scilicet inde ab extremo Albis ostio usque ad urbem magnus numerus cadorum lignorum conicorum, orbibus ferre.

ferreis constrictorum, partim alborum, partim nigrorum, in aquae superficie disseminatus est. Lapide in flumine demissso per catenam ferream in sua flatione detinentur. Numerus eorum accurata definiri nequit. Sumtus in hoc institutum, quod nescio utrum ingeniosius an utilius sit, ex aerario publico erogantur.

Hactenus de iis, quibus ius politiae de navigatione et commerciis meruit.

§. 31.

D. *Ius vectigalium.*

Dispiciamus iam de iure vectigalium, admodum cognato cum commerciorum fortuna vel prospera, vel adversa. Pluribus vectigalibus urbs dotata est. Primum penitandum ab omnibus mercibus, quae, sive terra sive mari, ex urbe in imperium Romanum exportantur, vel ex hoc ad illam advehuntur. Nititur immemoriali observantia eique additis confirmationibus. Secundum nuncupari solet *der Werk- und Baakenzoll.* Solvitur in compensationem aliquam a navibus, quae insulam novi operis praetervehuntur, pro sumtuosissimis operibus et institutis, in communem utilitatem et commoditatem circa ostium Albis ab Hamburgenibus in se suscepis. Ex insula, loco receptionis veteri quidem, sed ob difficultatem appellendi non satis opportuno, translatum est in ipsam urbem. Immemorialem huius iuris possessionem imperatores Germaniae confirmationibus pluribus corroborarunt. Tertium similem originem habuit. Itidem enim penditur in remunerationem impensarum gravissimarum, quas admiralitas, ad navigationem in Albi tutiorem et faciliorem reddendam, tulit et adhuc fert; unde etiam nomen fert *der Admiralitäts-Zoll.* Impositum est tantum ipsis mercibus, quae in Russiam, Francogalliam, Hispaniam, Lusita-

Lusitaniam, et in mare mediterraneum exportantur, vel inde per Albinum in Germaniam reducuntur. Quartum vestigial est Schaumburgicum, de quo iam supra. Solvit pro mercibus abeuntibus, non advenientibus, exclusis tamen quoad illas etiam civibus Hamburgensibus.

Agunt de his teloneis art. 59 recessus principalis a. 1603, item ordinatio vestigialis a. 1621, revisa a. 1736, et praeterea multa mandata tam huius, quam superioris saeculi.

Anno 1713 vi conclusi senatus et civium prima de mercium transitu ordinatio promulgata est, qua constituebatur, ut vestigal, multum temperatum, a solis mercibus peregrinis transeuntibus exigeretur; quae benignitas postea, quia ipsis rebus Hamburgensibus consultum videbatur, a. 1727 in plenam abrogationem abiit, exceptis tamen vino, vino adusto, aceto, ligno et frugibus.

Praeterea nonnullae merces, etiamsi accedant vel abeant, ab omnibus teloneo exemptae sunt. Hoc factum est v. c. a. 1748 ad duos proximos annos, quoad frumenta, tam exportanda, quam advehenda, ut commerciis huius generis prospiciatur, salvis tamen caeteroquin in posterum civitatis iuribus. Idem factum est a. 1764 quoad linteas, cuprum et laminas.

Hamburgum semper libertati commerciorum illimitatae favit, quippe quam sibi fructuosissimam, et naturae situique urbis convenientissimam experta est; in quo multum distulit ab aliarum civitatum ratione, quae nova semper et graviora vestigalia subditis imponunt, eoque uberrimos fortunarum fontes, ex quibus civium facultates alimenta capere possent, satis imprudenter praecidunt. Nec mirum ergo, quod vel hoc, quod agimus, saeculo Hamburgum nova commercio-

merciorum et quae inde redundarunt, opum divitiarumque incrementa cepit d).

§. 32.

E. De iure reformandi.

Nec etiam tacendum est, quain sapienter civitas nostra iure reformandi usa sit. Ex saeculorum praeteritorum memoria satis constat, quanta vulnera illud ius huic civitati, quanta commoda illi tulerit. Hic commercia prostravit, illic sustentavit; huc sedulitatem, illuc inertiam vocavit; hic egestatem induxit, illic opes profudit.

Ex legibus fundamentalibus nostris quidem soli Lutherani ad senatum vel ad locum in civium collegiis et conventibus aspirare possunt. Nihilo secius tamen Catholici, Reformati et Mennonitae a civitate nequaquam excluduntur. Porro societati mercatorum Anglicorum iam a. 1611 liberum religionis exercitium in aedibus, in hunc finem permisiss, donatum est. Alijs quidem occasionibus severiores et difficiliores nostrates fuerunt. Nam Belgae, fidei reformatae addicti, uti et alii advenae catholici, nec non iudei, recepti quidem sunt in urbis tutela, sed primum absque ullo religionis exerciti in urbe eiusve ditione solatio. Postea vero multum ex illo rigore remissum est. Incunabulo decimo octavo enim Reformati et Catholicis incolis sacella legatorum caesareorum et Hollandicorum frequentare concessum est, omnibus tamen actibus parochialibus clericis legatorum severissime interdictis. Quoad iudeos, a. 1712 per commissionem caesaream, res, uti hodie adhuc iis utimur, compo-

d)

fitac
d) Ordinationes vestigales separatione impressae sunt. Mandata reperiuntur

in der Mandatsammlung sub rubris: Zölle, Zollzettel, Atteste. Ordinatio de mercium transitu a. 1715 exstat apud KLEFEKER P. VI. p. 594.

G

sitae sunt. Anno 1785 denique cunctis in S. R. I. receptis religiōnibus privatum religionis exercitium a senatu et civibus datum, quo hodie adhuc gaudent.

§. 33.

F. De iure legationis et receptionis novorum civium.

Ex iure legationis haec fere commoda in commercia derivare solemus: Interdum membra senatus, legatorum dignitate insignita, negotiationis causa ad exteras aulas mittuntur. Praeterea res publica nostra tam ministris perpetuis, quam consulibus et agentibus utitur, qui praeter alia negotia commerciorum curam apud exterros habent. Hosce viros eligendi potestas est penes ipsum senatum.

Coronidis loco memoranda est deputatio perpetua senatus et ci-vium, a. 1638 constituta, ad tractandum cum iis, qui ex aliis terris domicilium ad nos transferre cupiunt (*Deputation zur Annemung in fremden Contrakt*). Ex quo adparet, quam sedulo Hamburgenses ius recipiendi novos cives, ex cyclo regalium minime excludendum, in publicam utilitatem adhibere laboraverint. Nec desunt exempla, ex quibus patet, quam bene ista cura nostrisibus cesserit. Ex multis unum petere sufficiat a familiis Belgicis, quae initio saeculi decimi septimi urbi nostrae advenerunt. Primus contractus, cum hisce advenis, qua stabili societate, quae tunc centum et triginta personas comprehendebat, a. 1605 ad decem annos initus est. Hic contractus, annis 1615 et 1658 renovatus, receptis Belgis in corpore consideratis, normam in mercatu exercendo scripsit, eis tributum, quovis anno die Luciae solvendum, (*Lucienschoß*) imposuit, atque omnia quoad reliquias contributiones et vestigalia adcuratius definitivit. Postea vero non cum universa societate, sed cum singulis seorsim quoad ista capita tracta-

tractare placuit. Multas enim vicissitudines societas experta est, inter quas etiam haec, quod plurimi socii civibus Hamburgensibus adscripti, et omnium privilegiorum civilium et summorum in republica honorum participes facti sunt.

PARS SECUNDA.

*De studiis Hamburgensium, promovendi commercia, in iure
privato Hamburgensi conspicuis.*

SECTIO PRIMA.

De legibus statutorum Hamburgensium corpore comprehensis.

§. 34.

I. Generalia.

Omnia ad mercaturam in civitate nostra tendunt. Flos commerciorum salus reipublicae est! Merito legislatores haec tueri, servare, promovere, omni virium contentione studuerunt. Nec ius privatum ab hisce studiis excludendum putarunt: id potius egerunt, ut vel exinde libertas et securitas commerciorum augerentur; tam per iurum inter privatos adcuratam definitionem eorumque ad negotiationis natram adcommodationem, fidei publicae sustentationem, dominiorum sanctionem, et ambagium a iudiciis remotionem, quam per civium incitationem ad integritatis, probitatis, et sinceritatis studium et ad aequitatis et honestatis sensum. Testimonii loco provocare licet ad

G 2

histo-

historiam Hamburgensem, collectionem statutorum nostrorum et alias
hoc nomine non comprehensas leges.

Ius nostrum Hamburgense maxima parte desumtum est ex iure
civili Romano, quod ob summam aequitatem, copiam et subtilitatem
magnam laudem merito sibi paravit: sed sapientissimi maiores nostri
in condendis sibi legibus, diversum regimen, mutata tempora, et praecipue
commerciorum rationem reputantes, in multis locis a Romanorum
placitis recesserunt. Qualem enunciationem exemplis, a com-
merciorum argumentis petitis, illustrare, huius instituti est. Et ut
omnia rite disponantur, primo loco ad eas leges, quae in corpore sta-
tutorum nostrorum, altero vero de his, quae separatim exstant, com-
mentari liceat. Quoad illas, ipsorum statutorum ordinem sequar.
Ne tamen, lector benebole, obliviscaris, me nil nisi sciographiam
promisiisse!

§. 35.

II. Speciatim agitur

A. De praescriptione.

Quoad praescriptionem, ante omnia ad promovendam mercatu-
ram necesse esse videtur, terminum archiorem, quam quem ius Ro-
manum, scribere. Germanis antiquis hic modus adquirendi omnino
ignotus fuit, sicut iuri naturae non inest. Medio aeo vero ex usu
iurium exoticorum invalidit in Germania usucatio annalis, ad securi-
tatem dominii stabiliendam, fidem firmandam, lites dirimendas, et
ita universè ad commerciorum vigorem promovendum admodum apta.
Quae praescriptio annalis in iure Saxonico et Lubecensi quoque lo-
cum habet. Mirum est, Hamburgenses hanc normam, rationi vitae
nostrae insigniter convenientiem, haud fecutos esse. Parte I. titulo 21.